

N

(Printed Pages 4)

(21216)

Roll No.

B.A.LL.B. - VII Sem.

NP-3520

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2016

Company Law

(BL-701)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A / खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

(1) What is illegal association u/s 11 of the Companies Act?

कम्पनी अधिनियम की धारा 11 के अन्तर्गत अविधिक संगठन क्या होता है?

P.T.O.

(2) Write short note on Share Warrent.
शेयर वाररेंट पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(3) Write a short note on Statutory Company.
प्राविधिक कम्पनी पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(4) A company has been dissolved. A year later certain property of the company comes to light. Can the dissolution be declared void? जब एक कम्पनी को खत्म कर दिया गया उसके एक साल बाद कुछ सम्पत्ति कम्पनी के पास आयी। क्या डिजोलूशन शून्य घोषित होगा?

5. What are

(a) "A" List of contributories

(b) "B" List of contributories.

क्या है

(a) "A" अभिदायियों की सूची

(b) "B" अभिदायियों की सूची

Section-B / खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

(6) What is Private Company? When does it become a public company?

NP-3520\2

प्राइवेट कम्पनी किसे कहते हैं? एक प्राइवेट कम्पनी कब पब्लिक कम्पनी में परिवर्तित हो जाती है?

⑦ What are the disqualifications of directors imposed by the Companies Act?
निदेशक की क्या अयोग्यता हैं जोकि कम्पनी अधिनियम के द्वारा आरोपित की गई हैं?

8. State the facts and legal principles established in "Ashbury Railway Carriage and Iron Co. Ltd Vs Riche. (1857) 7H.L 653.
एशबरी रेलवे कैरिज एण्ड आयरन कम्पनी लिमिटेड Vs रिचे (1857) 7H.L 653 में प्रतिपादित विधिक सिद्धान्त तथा तथ्यों को बताइये।

Section - C / खण्ड - स
(Detailed Answer Questions)
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. 20×3=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

9. Discuss the remedies available to the oppressed minority against oppression and mismanagement under the Companies Act.
कम्पनी के अन्यायपूर्ण तथा कुप्रबन्ध के विरुद्ध पीड़ित अल्पसंख्यक वर्ग की कम्पनी अधिनियम में उपलब्ध विचारों की व्याख्या कीजिये।

⑩ State the power and duties of director as laid down in the Indian Companies Act.
भारतीय कम्पनी अधि. के अन्तर्गत निदेशकों के अधिकारों एवं कर्तव्यों को बताइये।

⑪ Discuss the doctrine of "Indoor Management" Fortify your answer by reference to some decided cases. Are there any exceptions to this doctrine.

"आन्तरिक प्रबन्ध" के सिद्धान्त की विवेचना सम्बन्धित निश्चित वादों की सहायता से कीजिये। क्या इस सिद्धान्त के कुछ अपवाद भी हैं?

⑫ "A company is a legal entity distinct from its members" In what circumstances courts ignore this principle.

"एक कम्पनी का इसका निर्माण करने वालों से अलग वैध व्यक्तित्व होता है" किन परिस्थितियों में कोर्ट इस सिद्धान्त से हटकर कार्य करती है?

13. Define a "Promoter" and discuss the liabilities of promoters.

प्रवर्तक को परिभाषित कीजिये और प्रवर्तक के दायित्वों को समझाइये।